penală, urmează să încaseze din contul inculpatului suma de 6 862 lei.

7. Cu privire la acțiunea civilă, instanța constată că, potrivit materialelor dosarului, partea 
vătămată Pincevshi Eduard, prin intermediul avocatului său Bacalîm Lilian, a solicitat încasarea 
din contul inculpatului a sumei de 3 738 280 (trei milioane șapte sute treizeci și opt mii două 
sute optzeci) lei, cu titlu de prejudiciu material și a sumei de 200 000 (două sute mii) lei, cu titlu 
de prejudiciu moral.

Instanța menționează că, exercitarea acțiunii civile depinde de voința părții care consideră 
că a suferit un prejudiciu în urma infracțiunii comise de inculpat.

[...]

Respectiv, instanța urmează să admită parțial acțiunea civilă depusă de către partea 
vătămată Pincevshi Eduard prin intermediul avocatului său Bacalîm Lilian și să încaseze de la 
inculpatul Cuculescu Denis, în mod solidar, în beneficiul părții vătămate Pincevshi Eduard suma 
de 3 738 280 (trei milioane șapte sute treizeci și opt mii două sute optzeci) lei, cu titlu de 
prejudiciu material. La caz, instanța explică că, infracțiunea de escrocherie a fost săvârșită de 
către inculpatul Cuculescu Denis, prin participație, adică de comun acord cu o altă persoană, 
cauza penală în privința căruia a fost disjunsă la etapa urmăririi penale, respectiv, caracterul